
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530  87Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 529/GEPS/SETUR DE 31 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/956997; RESOLVE: Conce-
der 6 e 1/2 (seis e meia diarias) à servidora, LEDA MARIA VIANA MOREIRA, 
Mat. Funcional nº 5948255/3, Coordenadora de Programas e Investimentos. 
OBJ. Realizar Treinamento do Cadastur e orientação/atendimento aos Secre-
tários e Prestadores de Serviço Turístico, em Soure. DESTINO: Soure/PA. PE-
RÍODO: 10 a 16 de Setembro de 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA 
MIRANDA

Protocolo: 981942
PORTARIA Nº 531/GEPS/SETUR DE 31 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/962958; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor, ALBERT FRANKLIN LEAL PANTO-
JA, Mat. Funcional nº 55585601/1, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ. 
Fazer visita técnica e reuniões com intuito de promover levantamento in loco 
das demandas de qualificação visando ordenamento das Regiões do Guajará. 
DESTINO: Combú- Belém/PA. PERÍODO: 04 a 06/09/2023. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 981953
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 530/GEPS/SETUR DE 31 DE AGOSTO DE 2023
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 520/2023 de diária, 
publicada no DOE nº35.526 de 31/08/2023. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 981950
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO N°: 2023.690101NE000691 
Processo: N°2023/722985 
Data da Emissão:21/08/2023
Origem: INEXIGIBILIDADE N°56/2023
Objeto: Projeto “ARRASTA PÉ JUNINO”, oriundo de Demanda Parlamentar do 
Deputado Ronie Silva, que será realizado nos dias 11 e 12/08/2023 nos ho-
rários de 16:00 h às 01:00 h, Rua dos Caripunas, na Comunidade Sagrado 
Coração De Jesus, Bairro da Cremação município de Belém/PA. 
Dotação Orçamentaria:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estru-
turação de Produtos Turísticos
Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica)
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro. 
Valor: R$ 70.000,00(setenta mil reais)
Plano interno:23DEMP00406 
Ação:288834 
Contratado: MVC MAGNO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA 
CNPJ:35674435000104 
Endereço: TV. PIEDADE, 469, SL 1201 REDUTO 
Ordenador: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 981899
NOTA DE EMPENHO N°2023.690101NE000651 
Processo: N°2023/740771 
Data da Emissão:11/08/2023
Origem: INEXIGIBILIDADE N°54/2023
Objeto: Projeto “TORPEP CULTURAL EM PIÇARRA”, oriundo de Demanda Parla-
mentar do Deputado Dirceu Ten Caten, que será realizado no dia 12/08/2023 
no horário de 22:00h, na Praia do Cabral no Município de Piçarra/PA. 
Dotação Orçamentaria:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estru-
turação de Produtos Turísticos
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro. 
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais). 
Plano interno:23EMEN00250 
Ação:288834 
Contratado: E S DE A PINTO E SERVIÇO EPP BARRIGA 
CNPJ:18403016000100
Endereço: RUA O DE ALMEIDA, 979 – REDUTO 
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 981916
NOTA DE EMPENHO N°2023.690101NE000692 
Processo: N°2023/624295 
Data da Emissão:21/08/2023
Origem: INEXIGIBILIDADE N°55/2023
Objeto: Projeto “ARRAIÁ DO BASTIÃO”, oriundo de Demanda Parlamentar do 
Deputado Ronie Silva, que será realizado no dia 11/08/2023 nos horários de 
21:00 h às 22:00 h, Rua Procópio Ramos com a rua Eder Cardoso no municí-
pio de Santa Barbara/PA. 
Dotação Orçamentaria:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estru-
turação de Produtos Turísticos 
Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica)
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro. 
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Plano interno:23DEMP00307 
Ação:288834 
Contratado: E S DE A PINTO E SERVIÇO EPP BARRIGA 
CNPJ:18403016000100
Endereço: RUA O DE ALMEIDA, 979 – REDUTO 
Ordenador: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 981905

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 660/2023/GGP/DPG, DE 31 DE AGOSTO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o teor das disposições contidas na 
Resolução CSDP nº 345, de 03 de abril de 2023, e art. 6º, §1º e art. 15 
da Resolução CSDP nº 299, de 07 de fevereiro de 2022; considerando o 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/983775; RESOLVE: Conceder 
02 (dois) dias de folgas compensatórias à Servidora Pública PAULA ERSE 
OLIVEIRA, matrícula nº 5918198/3, decorrente de serviços prestados 
no período eleitoral do ano de 2022, para serem gozadas nos dias 19 e 
22/09/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 981846
PORTARIA Nº 677/2023/GGP/DI, DE 31 DE AGOSTO DE 2023. 
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, 
inciso III, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando 
o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/977257; RESOLVE: 
Autorizar o Defensor Público Arthur Correa da Silva Neto, ID. Funcional 
nº 55589073/1, a participar presencialmente do evento de lançamento do 
livro “Debates Contemporâneos da Justiça Penal: Estudos em homenagem 
ao Ministro Reynaldo Soares da Fonseca”, em que figura como coautor, 
a ser realizado no dia 30/08/2023, em Brasília/DF, sem prejuízo de suas 
atividades ordinárias junto à sua defensoria, nos dias 30 e 31/08/2023 e 
sem ônus para a Instituição.
DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 981939
PORTARIA Nº 666/2023/GGP/DI, DE 30 DE AGOSTO DE 2023. 
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/813324; RESOLVE: 
Conceder gratificação de acumulação ao Defensor Público Rilker Mikelson 
de Oliveira Viana, conforme discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO (A)
MATRÍCULA

TITULARIDA-
DE/ DESIGNA-

ÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO

PERÍODO 
DE CONCES-

SÃO

Rilker Mikelson 
de Oliveira 

Viana
5895993/1

5ª DP Cível e da 
Infância e Juven-
tude de Marabá

4ª DP Cível de 
Marabá

Pro rata tempore 
5% do vencimen-

to-base, nos termos 
do art. 3º, II, Pará-
grafo Único c/c art. 
5º e art. 6º, §1º, da 
Resolução do CSDP 

nº 283/2021.

09/04/2023 a 
09/05/2023

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 981937
PORTARIA Nº 665/2023/GGP/DI, DE 30 DE AGOSTO DE 2023. 
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; Considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/879566; RESOLVE: 
Conceder gratificação de acumulação ao Defensor Público Rogério Felipe 
Zacharias, conforme discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO (A)
MATRÍCULA

TITULARIDA-
DE/ DESIGNA-

ÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO

PERÍODO 
DE CONCES-

SÃO

Rogério Felipe 
Zacharias 57231637/1 1ª DP Cível de 

Redenção

1ª DP Criminal 
de Redenção

Pro rata tempore 
10% do venci-

mento-base, nos 
termos do art. 5º 
e art. 6º, §1º, da 

Resolução do CSDP 
nº 283/2021.

22/06/2023 a 
31/07/2023

2ª DP Criminal 
de Redenção

Pro rata tempore 
10% do venci-

mento-base, nos 
termos do art. 5º 
e art. 6º, §1º, da 

Resolução do CSDP 
nº 283/2021.

22/06/2023 a 
31/07/2023

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 981934


